
 

 

Ⅲ．模倣被害への対策状況について 

1. 登録件数別  模倣被害対策の実施状況別企業数（問３３） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

 

2. 登録件数別  模倣被害対策を実施していない場合の理由別企業数（問３３） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 27,025 8,433 135,566

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 19,946 7,181 120,476

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 5,482 884 13,792

　3　　　100件以上 2,993 790 1,597 368 1,298

対策していない

模倣被害対策

母集団企業数
模倣被害有

計
対策をしている

インターネット上
の対策をしてい

る

全体 168,893 10,341 115,081 14,082 14,602 8,026 12,045 1,964 1,174 8,698

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 102,923 11,968 12,766 6,383 10,372 1,596 798 7,979

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 11,140 1,857 1,591 1,503 1,591 354 354 619

　3　　　100件以上 2,993 790 1,018 257 245 140 82 15 23 100

対策をする
ほど被害が
大きくない

自社が事業
を展開してい
る地域にお
ける被害で
はなかった
ため

その他
母集団企業数

模倣被害有
計 費用対効果

が低い

対策をしたい
が、人員不
足、資金不
足から実施
できない

対策をしたい
が、対策の
方法がわか
らない

相手が得意
先などの利
害関係者で
あったため

模倣被害が
発生してい
ない、または
被害を把握
していない

対策をしていない理由



 

 

3. 登録件数別  模倣被害対策の実施内容別効果の有無別企業数（問３４） 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

  

全体 168,893 10,341 1,307 21,115 884 2,492 1,190 296 7,646 2,425

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 798 15,957 798 1,596 798 0 4,787 2,394

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 179 3,943 0 538 179 179 2,240 0

　3　　　100件以上 2,993 790 330 1,216 86 359 213 117 619 31

実施した対策

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警察
等）への取
締申請

裁判所の手
続の利用

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

その他

効果あり

現地侵害調
査（製造・輸
入・卸売・小
売業者の調

査）

知的財産権
の取得

知的財産権
に関する担
当者の現地
派遣・常駐

化

母集団企業数
模倣被害有

計

全体 168,893 10,341 1,830 2,017 191 3,009 1,002 995 1,106 903

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,596 1,596 0 2,394 798 798 798 798

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 179 358 179 538 179 179 269 90

　3　　　100件以上 2,993 790 55 62 12 78 25 18 39 16

実施した対策

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警察
等）への取
締申請

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

その他

現地侵害調
査（製造・輸
入・卸売・小
売業者の調

査）

効果なし

知的財産権
の取得

知的財産権
に関する担
当者の現地
派遣・常駐

化

母集団企業数
模倣被害有

計
裁判所の手
続の利用



 

 

4. 登録件数別  インターネット上の模倣被害対策の実施内容別効果の有無別企業数（問３５） 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 902 3,894 1,444 645 58 118 2,093 1,603

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 798 3,191 798 0 0 0 1,596 1,596

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 524 436 524 0 87 349 0

　3　　　100件以上 2,993 790 104 179 210 121 58 31 148 8

インターネット上の被害における実施対策

模倣被害有
計 ISP（インター

ネットサービ
スプロバイ
ダ）への相談

インターネッ
ト上での模
倣品販売監
視の強化

知的財産権
の取得

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警察
等）への取
締申請

裁判所の手
続の利用

その他

効果あり

母集団企業数 専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

全体 168,893 10,341 112 105 95 107 89 89 95 91

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 87 87 87 87 87 87 87 87

　3　　　100件以上 2,993 790 25 17 8 19 2 2 8 4

インターネット上の被害における実施対策

模倣被害有
計

効果なし

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

インターネッ
ト上での模
倣品販売監
視の強化

知的財産権
の取得

ISP（インター
ネットサービ
スプロバイ
ダ）への相談

母集団企業数 模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警察
等）への取
締申請

裁判所の手
続の利用

その他



 

 

5. 登録件数別 模倣被害対策における企業間連携実施の有無別企業数（問３６） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 3,006 29,327

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,407 22,463

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 362 5,425

　3　　　100件以上 2,993 790 237 1,439

企業間連携による対策

実施した事例が
ある

実施していない

母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

6. 登録件数別 模倣被害対策における企業間連携対策内容別の効果の有無別企業数（問３７） 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 2,635 1,226 127 66 8 1,185 157

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,909 954 0 0 0 954 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 373 124 0 0 0 124 124

　3　　　100件以上 2,993 790 353 148 127 66 8 107 33

現地での被
害調査等

現地政府
（取締機関
等を含む）へ
の要望・意
見交換

現地での共
同セミナーの

開催

模倣品販売
責任に係る
ガイドライン
等の策定

模倣被害に
関する情報
交換

その他
共同摘発の
はたらきか

け

模倣被害有
計

企業間連携による対策

効果あり

母集団企業数

全体 168,893 10,341 33 21 16 4 8 4 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 33 21 16 4 8 4 0

現地での被
害調査等

現地での共
同セミナーの

開催

共同摘発の
はたらきか

け
その他

効果なし

模倣品販売
責任に係る
ガイドライン
等の策定

模倣被害に
関する情報
交換

模倣被害有
計

母集団企業数

企業間連携による対策

現地政府
（取締機関
等を含む）へ
の要望・意
見交換



 

 

7. 登録件数別 模倣被害対策費の規模別企業数（問３８） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

全体 168,893 10,341 14,051 4,169 282 1,056 219 13,380

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 10,372 2,394 0 798 0 11,968

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 3,301 1,427 89 89 0 1,070

　3　　　100件以上 2,993 790 379 348 193 169 219 342

3千万円以
上

模倣被害有
計

支出してい
ない

100万円未
満（1円以
上）

100万円以
上～500万
円未満

500万円以
上～1千万
円未満

1千万円以
上～3千万
円未満

母集団企業数

模倣被害対策費


